Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00157/2021

A Excelentíssima Senhora

Ednaura Alves Costa

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo

SOLICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE R$ 200,00  PRA

TODOS OS GARIS DO MUNICÍPIO.

Vários de nossos heroicos trabalhadores de rua, que atuam na coleta de lixo

urbano de nossa cidade, percebem como remuneração 1 salário mínimo e com a

recente corrida dos preços, reflexo da inflação que o país vive, muitos destes têm

passado dificuldades financeiras para arcarem com as responsabilidade financeiras

de seus lares.

Nesse sentido, solicitamos ao Executivo que implemente uma gratificação

à estes profissionais, como forma de reconhecer o brilhante trabalho por eles

desempenhado, bem como para dar maior dignidade à estes e tranquilidade para

percorrerem esse dificultoso momento pós-pandemia.

Portanto, considerando que esta demanda é extremamente relevante,

solicitamos dos vereadores a aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 22 dias de outubro de 2021

FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA (PT)

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/